
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 
COPIA 

 
 
 
 

AREA: EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 823 DEL 27-12-2019 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI TECNICI PER 
LA VERIFICA DELLE STRUTTURE, PER LA VALUTAZIONE SISMICA E 
REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI IDONEITÀ STATICA PALAZZETTO DELLO 
SPORT - CIG Z4B2AF012B  DP INGEGNERIA S.R.L. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Eliseo ing. Francesco 



PREMESSO CHE: 
- il Comune di Castelletto Sopra Ticino è proprietario del Palazzetto Dello Sport di via Del Lago 

denominato “Palaeolo”; 
- detto Palazzetto è stato realizzato nei primi anni 2000 e che per lo stesso si era provveduto ad 

acquisire il certificato di idoneità statica; 
- ai sensi dell’art.2 comma 3 dell’OPCM 3274/2003 e s.m.i. si ritiene opportuno, stante la struttura e 

l’utilizzo che ne viene fatto, procedere ad una verifica della sicurezza strutturale e alla verifica 
sismica del palazzetto dello Sport in argomento;  

- ai sensi dell’art. 3 del D.M. 18/3/1996 “Norme di sicurezza per la costruzione e l'esercizio degli 
impianti sportivi” coordinato con le modifiche e le integrazioni introdotte dal D.M. 6 giugno 2005, 
è necessario provvedere al rinnovo del certificato di idoneità statica per la struttura in oggetto ; 

- con Delibera n. 168 del 25/11/2019, la Giunta Comunale prendere atto della necessità di incaricare 
professionisti specialisti nel campo della statica delle strutture e interazione con il terreno di 
fondazione, per la stesura di apposita Certificazione Statica della Struttura del Palazzetto dello 
Sport; 
 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento di apposito incarico professionale esterno a 
professionista dotato necessaria qualificazione professionale, in quanto in servizio c/o l’ufficio tecnico 
edilizia privata non è presente personale idoneo; 
 
VISTA la determinazione n. 733 del 03/12/2019 che ha avviato le procedure per l’affidamento 
dell’incarico per la redazione di : “certificato di idoneità statica con perizia giurata del Palazzetto dello 
Sport di Via al Lago”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, lett. a) del D. lgs. 50/2016, 
previa consultazione di n. 2 professionisti qualificati,  individuati dal Responsabile del Servizio sulla 
base di curriculum vitae e svolgimento di incarichi di progettazione similari e di importo almeno pari a 
quelle da eseguire; 
 
CONSIDERATO che l’importo dell’incarico dello studio di fattibilità da affidare è stato stimato in €. 
30.628,88=oltre contributi ed i.v.a., sulla base delle tabelle dei corrispettivi di cui al Decreto 
Ministero della Giustizia 17.06.2016, redatte in attuazione di quanto previsto all’art. 31 c. 8 del D. 
Lgs. 50/2016; 
 
VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 
Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’articolo 36, comma 2, lettera a), in combinato disposto con l’art. 31, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2006 e s.m.i., prevede la possibilità di procedere l’affidamento, per servizi 
tecnici, in via diretta per importi inferiori ad € 40.000,00; 

- i disposti di cui alle linee guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n. 1097 del 
26/10/016 ed aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/2018; 

 



RITENUTO alla luce del limitato importo dell’incarico da affidare, nell’ottica del perseguimento di 
obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di semplificazione dei 
procedimenti amministrativi, che nel caso in specie, anche alla luce dalla specificità del servizio da 
espletare, sussistano le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un affidamento diretto 
dell’incarico in argomento; 
 
PRESO ATTO che è stata inoltrata richiesta d’offerta con nota prot. 34442 in data 03/12/2019,  sulla 
base della parcella stimata come sopra riportato, mediante piattaforma telematica Asmel, a cui questo 
Ente ha aderito, ai seguenti Studi: 
- Gruppo Ingegneria Torino Srl, con sede a Torino Via Cercenasco n. 4/c; 
- DP Ingegneria S.R.L., con sede a Lucca Viale S. Concordio 1160;  
 
DATO ATTO che: 
- l’offerta era da prodursi sulla medesima piattaforma entro le ore 12.00 del 23/12/2019; 
- i documenti amministrativi (DGUE), richiesti con la lettera d’invito prot. n. 34442 del 03/12/2019, 

pervenuti entro la data di cui sopra, non erano completi; 
 
CONSIDERATO che: 
- questo Ufficio ha inoltrato, tramite piattaforma con Nota prot. 35239 del 12/12/2019, richiesta di 

soccorso istruttorio ai sopraccitati Studi, per il completamento dei dati mancanti nel modulo del 
DGUE; 

- le integrazioni richieste erano da prodursi entro le ore 12.00 del giorno 16/12/2019; 
 
PRESO ATTO che le integrazioni dei modelli DGUE, acquisiti al protocollo dell’ente ai n. 35480 e 
35465 in data 13/12/2016, risultano completi; 
 
PRESO ATTO successivamente delle offerte pervenute sulla piattaforma Asmel nel termine indicato, 
e precisamente: 
- DP Ingegneria S.R.L., con sede a Lucca Viale S. Concordio1160, offerta acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 35755 del 17/12/2019, che ha quantificato lo sconto offerto per lo svolgimento del 
servizio del 70,01%, e pertanto per l’importo di € 9.185,60 oltre contributi ed i.v.a.  

- Gruppo Ingegneria Torino Srl, con sede a Torino Via Cercenasco n. 4/c, offerta acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 35755 del 17/12/2019, che ha quantificato lo sconto offerto per lo 
svolgimento del servizio del 45,65%, e pertanto per l’importo di € 16.646,80 oltre contributi ed 
i.v.a. 

 
VISTA la Nota di questo ufficio in data 19/12/2019, protocollo n. 36068, con la quale è stato richiesto 
alla Società di giustificare l’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 1) del D.Lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO del riscontro con le relative giustificazioni prodotto dallo Studio DP Ingegneria S.R.L. 
acquisito al protocollo dell’ente al n. 36455 del 23/12/2019; 
 
RILEVATO che l’offerta prodotta può essere ritenuta idonea; 
 
RITENUTO pertanto di disporre l’aggiudicazione allo Studio DP Ingegneria S.R.L., con sede a Lucca 
Viale S. Concordio1160; 
 
QUANTIFICATO in € 9.185,60= oltre contributi e iva 22% e quindi per un importo complessivo di 
€ 11.654,69=  l’importo dell’impegno di spesa da assumersi a favore dell’affidatario; 
 
RILEVATO ALTRESI’ CHE  
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. lgs. 50/2016, la stipula del contratto inerente il presente 

affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- l’affidatario ha dichiarato il possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’incarico; 
 



DATO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 
- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: si procederà alla 

risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti delle utilità ricevute; 

 
DATO ATTO che, con la determinazione n. 733 del 03/12/2019 si è provveduto alla prenotazione 
dell’impegno di spesa di € 38.861,92=, finanziato all’interno del bilancio comunale 2019/2021, 
annualità 2019, Capitolo 9415/0  codice 01.06-2.02.03.05.001. 
 
DATO ATTO che l’impegno di spesa conseguente al presente atto comporta il pagamento dei servizi 
tecnici decorsi 30 giorni dalla consegna del certificato di idoneità statica e pertanto il pagamento 
avverrà nel corso dell’anno 2020; 
 
VERIFICATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in 
legge 3 agosto 2009 n. 102, e che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito dall’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3 c. 2 della 
deliberazione del 15.02.2010, il Codice Identificativo Gare (CIG): Z4B2AF012B 
 
RICHIAMATE LA: 
- deliberazione di C.C. n. 4 del 28/01/2019 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 

2019/2021 e le successive variazioni di bilancio; 
- deliberazione Giunta Comunale n. 16 del 29/01/2019 di approvazione “Piano Esecutivo di 

Gestione”; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Ing. Francesco Eliseo è stato nominato responsabile del Servizio 
Urbanistica-Edilizia Privata per l’anno 2019 come da provvedimento sindacale in data 03/06/2019 
prot. n. 0016402, con decorrenza dal 03/06/2019 e che per la procedura in argomento risulta anche 
Responsabile del Procedimento; 

 
VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190; 

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.. 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico professionale  per servizi 

tecnici per la verifica delle strutture, per la valutazione sismica e redazione del certificato di 
idoneità statica del palazzetto dello sport - CIG Z4B2AF012B – allo studio DP Ingegneria S.R.L., 
con sede a Lucca Viale S. Concordio 1160, C.F./P. IVA 02486940469, come da offerta pervenuta 
tramite piattaforma Asmel, e protocollata in data 17/12/2019 al n. 35755; 

 
2. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 11.654,69 ( € 9.185,60 oltre contributi – pari al 4%  

ed i.v.a. 22%) al codice di bilancio 01.06-2.02.03.05.001 cap.  9415/0   imp. n. 622 del bilancio 
2019/2021, annualità 2019 dando atto che la suddetta spesa è esigibile nel 2019;  
 



3. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva 
del possesso in capo all’affidatario dei prescritti requisiti dichiarati in sede di offerta; 

 
4. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento dei Servizi tecnici di 
architettura ed ingegneria relativi ai lavori di “SERVIZI TECNICI PER LA VERIFICA 
DELLE STRUTTURE, PER LA VALUTAZIONE SISMICA E REDAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI IDONEITÀ STATICA PALAZZETTO DELLO SPORT - CIG 
Z4B2AF012B”  

- oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio; 
- l’importo del contratto è pari a € 9.185,60 oltre CNPAIA ed iva di legge; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta offerta inviata in data 

16/09/2019 prot. n.29260, nei relativi allegati e nella presente determinazione; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia 
del servizio ed a quanto sopra espresso. 
 

5. DI DARE atto che: 
- il presente affidamento risulta contraddistinto dal CIG: Z4B2AF012B; 
- il professionista dovrà assoggettarsi agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 e s.m.i.; 
- ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 
 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al professionista incaricato. 
 

IL RESPONSABILE EDILIZIA PRIVATA 
f.to Ing. Eliseo Francesco 

(documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 
 

 
 



___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarita' Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. Patrizio Rossi 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. Patrizio Rossi 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 27-12-2019. al giorno 11-01-2020. 
 
lì  27-12-2019 
 

Reg. Pubbl. n. 1640 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 27-12-2019 
 

 Responsabile 
 ing. Eliseo Francesco 
 


